TÒA ÁN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH GIA LAI                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 01/2018/QĐ-PT                                   Gia Lai, ngày 30 tháng 3 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HÔN NHÂN VÀ GIA ĐÌNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Ông Võ Văn Bình;

Các Thẩm phán:  Ông Nguyễn Văn Dũng;

                             Ông Phan Tiến Dũng.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án hôn nhân gia đình sơ thẩm số

25/2017/HNGĐ-ST ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Tòa án nhân dân huyện C,

tỉnh Gia Lai bị kháng cáo như sau:

Ngày 3-11-2017, bị đơn là bà Vũ Thị Đ có đơn kháng cáo toàn bộ bản án

sơ thẩm yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm giải quyết các vấn đề gồm:

-  Hủy bỏ phần quyết định của bản án sơ thẩm về việc giải quyết vấn đề ly

hôn giữa bà và ông P vì bà không đồng ý ly hôn khi chưa giải quyết xong các

tranh chấp về tài sản chung, nợ chung.

- Về tài sản chung và nợ chung: Tòa án cấp sơ thẩm đã tuyên bố đình chỉ

xét xử đối với yêu cầu chia tài sản chung và nợ chung của nguyên đơn nhưng

vẫn tuyên buộc bà và ông P phải liên đới thanh toán 46.802.425 đồng cho Công

ty TNHH một thành viên Cao su C là không đúng.

XÉT THẤY:

[1] Tại phiên tòa phúc thẩm, nguyên đơn là ông Nguyễn Xuân P rút yêu cầu

khởi kiện về ly hôn để hàn gắn tình nghĩa vợ chồng và cùng nhau giải quyết công

nợ chung.

Cũng tại phiên tòa phúc thẩm, bị đơn là bà Vũ Thị Đ trình bày rằng bà chưa

đồng ý ly hôn vì bà và ông Nguyễn Xuân P chưa chia xong tài sản chung và chưa

giải quyết xong nghĩa vụ chung của vợ chồng.

Do đó, Hội đồng xét xử phúc thẩm đình chỉ giải quyết đối với yêu cầu ly hôn

của ông Phước.

[2] Theo quy định tại khoản 3 Điều 7 của Thông tư liên tịch số

01/2016/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BTP ngày 6-1-2016 của Tòa án nhân dân tối

cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số quy

định của Luật Hôn nhân và gia đình thì Tòa án chỉ giải quyết nghĩa vụ về tài sản

của vợ chồng với người thứ ba khi chia tài sản của vợ chồng khi ly hôn nên trường

hợp này Tòa án cũng không giải quyết yêu cầu độc lập của Công ty TNHH một

thành viên Cao su C.

[3] Từ những nhận định trên, Hội đồng xét xử phúc thẩm hủy bản án sơ thẩm

và đình chỉ giải quyết toàn bộ vụ án.

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án hôn nhân và gia đình sơ thẩm số 25/2017/HNGĐ-ST ngày 24

tháng 10 năm 2017 của Tòa án nhân dân huyện C, tỉnh Gia Lai và đình chỉ giải

quyết vụ án hôn nhân và gia đình thụ lý số 21/2017/TLPT-HNGĐ ngày 15 tháng 12

năm 2017 về việc  “Ly hôn, tranh chấp chia tài sản chung, nợ chung”, giữa:

Nguyên đơn: Ông Nguyễn Xuân P; địa chỉ: Tổ 1, thị trấn C, huyện C, tỉnh Gia

Lai.

Bị đơn: Bà Vũ Thị Đ; địa chỉ: Tổ 1, thị trấn C, huyện C, tỉnh Gia Lai.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Công ty TNHH một thành viên Cao

su C; địa chỉ: 420 đường H, thị trấn C, huyện C, tỉnh Gia Lai.

2. Về chi phí định giá tài sản:

Tiền chi phí định giá tài sản là 2.000.000 đồng, ông Nguyễn Xuân P phải chịu

2.000.000 đồng này (ông P đã nộp đủ).

3. Án phí sơ thẩm:

- Về án phí không có giá ngạch:

Buộc ông Nguyễn Xuân P phải chịu 200.000 đồng án phí hôn nhân và gia

đình sơ thẩm theo quyết định tại bản án hôn nhân và gia đình sơ thẩm số

25/2017/HNGĐ-ST ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Tòa án nhân dân huyện C, tỉnh

Gia Lai; nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí hôn nhân và gia đình sơ thẩm

đã nộp là 200.000 đồng theo biên lai số 0005448 ngày 7-11-2016 của Chi cục Thi

hành án dân sự huyện C, tỉnh Gia Lai; ông Nguyễn Xuân P đã nộp đủ án phí hôn

nhân và gia đình sơ thẩm.

- Về án phí có giá ngạch:

Hoàn trả cho ông Nguyễn Xuân P 8.950.000 đồng tiền tạm ứng án phí dân sự

sơ thẩm đã nộp theo Biên lai số 0005448 ngày 7-11-2016 của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện C, tỉnh Gia Lai.

Hoàn trả cho Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Cao su C

1.031.325 đồng tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp theo Biên lai số

0001419 ngày 29-5-2017 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện C, tỉnh Gia Lai.

4. Án phí phúc thẩm:

Buộc bà Vũ Thị Đ phải chịu 150.000 đồng án phí hôn nhân và gia đình phúc

thẩm; nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm đã nộp là

300.000 đồng theo biên lai số 0001579 ngày 9-11-2017 của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện C, tỉnh Gia Lai; bà Vũ Thị Đ được hoàn trả lại số tiền chênh lệch là

150.000 đồng.

Nơi nhận:                                                     TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

- VKSND tỉnh Gia Lai;                           THẨM PHÁN - CHỦ TOẠ PHIÊN TÒA

- TAND huyện C;

- Chi cục THA dân sự huyện C;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ, Toà DS, VT.

                                                       Võ Văn Bình